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De faglige udvalgs årlige redegørelser om indsats med læreplads- 

understøttende arbejde og godkendelse af oplæringsvirksomheder 

2023 

 
I november 2020 indgik regeringen og arbejdsmarkedets parter trepartsaf- 

tale om flere lærepladser og entydigt ansvar. Det fremgår af aftalen, at de faglige 

udvalg årligt skal orientere Børne- og Undervisningsministeriet (BUVM) 

med en redegørelse for deres indsatser med godkendelse af oplærings- 

virksomheder, hvor BUVM kunne fastsætte de mere præcise rammer for 

redegørelsen. Formålet med redegørelserne er at sætte fokus på, at der 

godkendes lærepladser på virksomheder i et omfang, der er tilstrækkeligt 

set i forhold til 1) antal optagne elever på uddannelserne og 2) de forven- 

tede fremtidige beskæftigelsesmuligheder. 

 
Dette notat samler op på hovedtendenser i lærepladsredegørelserne 

2023. 
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Krav til indholdet i de faglige udvalgs redegørelser for indsatser med god- 

kendelse af oplæringsvirksomheder: 

 

 Årsudviklingen i antal godkendte oplæringsvirksomheder med ud- 

valgets kommentering heraf samt årsudviklingen i antal elever på 

grundforløb 2 (GF2), herunder antallet, der afslutter GF2 med hhv. 

uden en uddannelsesaftale (indgåelse af læreplads). 

 

 Udvalgets vurdering af forholdet mellem udviklingen i antal lære- 

pladsgodkendte virksomheder og de forventede fremtidige be- 

skæftigelsesmuligheder for faglærte med uddannelsen. 

 

 Beskrivelse af udvalgets indsatser med at godkende oplæringsvirk- 

somheder, herunder status for evt. projekter finansieret af en 

pulje fra Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB) til læreplads- 

understøttende tiltag, samt udvalgets vurdering af, om antallet af 
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Tendenser i lærepladsredegørelserne 2023 

STUK modtog i efteråret 2023 lærepladsredegørelser for alle de 100 ud- 

dannelser, der inkluderer oplæring i en virksomhed. En yderligere uddan- 

nelse til webudvikler er en rent skolebaseret uddannelse. Redegørelserne 

vedrører perioden 30. juni 2022 til 1. juli 2023. 

 
Antal lærepladser 

Faglige udvalg for 91 ud af 100 erhvervsuddannelser, der inkluderer op- 

læring i en virksomhed, vurderer, at der er et tilstrækkeligt antal læreplad- 

ser til rådighed for elever på uddannelsen. 

 
For de sidste 9 uddannelser vurderer de faglige udvalg, at der er mangel 

på et tilstrækkeligt antal lærepladser sammenholdt med antallet af elever. 

For to uddannelser, frisør og kosmetiker, skriver de faglige udvalg, at det 

skyldes et branchestrukturelt kendetegn med en stor andel af enkeltper- 

sonsvirksomheder, som ikke tager lærlinge. For andre uddannelser beror 

udvalgenes vurdering om manglende lærepladser bl.a. på en forventet 

fremtidig vækst i efterspørgslen efter faglærte med denne uddannelse, 

f.eks. som led i de behov, den grønne omstilling skaber. 

 
For 32 uddannelser angiver de faglige udvalg, at der mangler elever. 

Manglen kommer især til udtryk på hovedforløbet. Nogle udvalg nævner, 

at det skyldes frafald på grundforløbet eller i overgangen mellem grund- 

forløb og hovedforløb. 

 
Aktive og passive oplæringsvirksomheder 

For en tredjedel af uddannelserne (34) har de faglige udvalg gennemgået 

og opdateret deres lister over oplæringsgodkendte virksomheder i for- 

hold til året før for at se, hvilke virksomheder, der reelt tager elever/lær- 

linge ind., og hvilke, som er passive. Udvalg for 11 uddannelser har også 

indført den procedure, at en godkendelse som oplæringsvirksomhed gæl- 

der i fire eller fem år, hvorefter der skal finde en fornyet vurdering og 

godkendelse af virksomheden sted. 

 
Uddannelsesaftale før afslutning af grundforløb 2 og lærepladsunderstøttende indsatser 

Faglige udvalg for 57 uddannelser har set på antallet af elever på grund- 

forløb 2, der indgår en uddannelsesaftale, inden de overgår til hovedfor- 

løb. 

 
Som led i trepartsaftalen er en årlig pulje på ca. 120 mio. kr. (AUB-mid- 

ler) etableret, som de faglige udvalg kan søge til lærepladsunderstøttende 

godkendte oplæringsvirksomheder i det pågældende år er til- 

strækkeligt i forhold til antal optagne elever på uddannelsen og de 

forventede fremtidige beskæftigelsesmuligheder for faglærte. 
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indsatser og projekter. Udvalg for 72 uddannelser har iværksat nye pro- 

jekter i 2023, hvilket er en stigning i forhold til året før, hvor indsatserne 

var møntet på 48 uddannelser. For 70 af de 72 uddannelser er der ansøgt 

om de nævnte AUB-midler. 

 
Indsatserne har omfattet en række forskellige konkrete projekter. En 

række af de mest forekommende projekter og indsatser har været: 

 Udvikling af digital markedsføring og informationsmateriale om 

f.eks. mindre kendte uddannelser over for potentielt relevante op- 

læringsvirksomheder og brancher. 

 Opsøgende konsulenttjeneste, hvor det faglige udvalg opsøger 

godkendte virksomheder og går i dialog med dem om at etablere 

flere lærepladser. 

 Afholdelse af informationsmøder samt branche- og netværksdage 

på erhvervsskolerne. 

 Udvikling af nyt materiale til vejledning af elever i at skrive ansøg- 

ninger, CV og få forbedret deres præsentationsteknik. 

 Etablering af erfaringsudvekslingsnetværk på tværs af skolernes 

lærepladsopsøgende medarbejdere inden for et fagligt område. 

 
Mange af de omtalte projekter finder sted i et samarbejde mellem de fag- 

lige udvalg og erhvervsskolerne, og for 47 uddannelsers vedkommende 

nævner udvalgene eksplicit, at de har indsatser sammen med skolerne. 

 
Alle lærepladsredegørelser for 2023 kan læses her: 

https://www.uvm.dk/trepart/trepart-om-flere-laerepladser-og-entydigt-an- 

svar/redegoerelser-for-indsats-med-godkendelse-af-oplaeringsvirksomheder 

 
De faglige udvalg skal i efteråret 2024 fremsende lærepladsredegørelser 

for 2024. 
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